医療関係者各位

アダラート®CR錠10mg、20mg、40mgは徐放性製剤です

～ 分割、粉砕、かみ砕いての服用はできません ～
2022年9月

製造販売元：バイエル薬品株式会社
謹啓
時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、弊社製品「アダラート®CR錠10mg、20mg、40mg」につきまして、分割、粉砕、かみ砕くな
ど、誤った方法にて処方・投与・服用したとの情報※を複数入手しております。
本剤は徐放性製剤であることから、急激な血中濃度の上昇による重篤な副作用の発現を避けるため、
服用に際して割ったり、砕いたり、すりつぶしたりしないで、そのままかまずに服用することを添付
文書及び患者指導箋などの資材にて、注意喚起しております。
各医療関係者におかれましては、下記事項を確認いただき、誤った方法にて投与されないよう注意い
ただくとともに、患者様への服薬指導の徹底をお願いいたします。

［※出典：社内資料及び公益財団法人 日本医療機能評価機構（医療事故情報収集等事業及び
薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業）］

 本剤は、徐放性をもつ周辺部分と、速放性を持つ中心部分の二重構造による
徐放性製剤です。

 本剤を分割・粉砕したり、かみ砕いて服用すると急激に血中濃度が上昇し、
重篤な副作用が発現する恐れがあります。

 患者様には、割ったり、かみ砕いたりせずに、そのまま服用するよう、患者
指導箋もご活用の上、服薬指導の徹底をお願いいたします。

アダラート®CR錠の構造

謹白

バイエル医療用医薬品のお問い合わせ先
0120-106-398

＜受付時間＞9:00～17:30（土日祝日・弊社休業日を除く）